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Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO, 

CONSERVAZIONE E RESTAURO DI PALAZZO STURM 

CODICE CUP :  I72C14000020005 CODICE CIG : 668202771D 
 

RISPOSTA N. 1 AI QUESITI PERVENUTI 
 

 
QUESITO N. 1 

 
Domanda: come ci si deve comportare nell’emissione della cauzione provvisoria in 

riferimento alla procedura in oggetto per quanto riguarda la sanzione pecuniaria in 

quanto nel bando di gara e nel disciplinare di gara non è preso in considerazione tale 

aspetto. 
 

 
Risposta: La cauzione provvisoria deve essere presentata con le modalità prescritte al punto 11.1 

del disciplinare di gara, mentre l’eventuale sanzione pecuniaria per la procedura del 
soccorso istruttorio deve essere pagata direttamente dal Concorrente entro il termine 
assegnato dalla Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.to Leg.vo n. 
50/2016. 

 
QUESITO N. 2 
 
Domanda: con riferimento al disciplinare di gara, relativamente al criterio di valutazione n° 2 

dell'offerta tecnica, si richiede di "dichiarare il personale alle dirette dipendenze della 

ditta con qualifica di restauratore attestata dalla competente Soprintendenza". Con la 

presente chiediamo di chiarire che cosa intendete esattamente per "qualifica attestata 

dalla competente Soprintendenza" considerato che non è ancora stato pubblicato da 

parte della Soprintendenza sul sito del Ministero dei Beni Culturali l'elenco dei 

restauratori esito del bando pubblico del 22.06.2015. Vi preghiamo di indicarci 

chiaramente come dimostrare la qualifica di restauratore. 
 

Risposta: 1) Chi è in possesso del diploma di laurea magistrale a ciclo unico in Conservazione e 
Restauro dei Beni Culturali LMR/02 e ha conseguito la qualifica di restauratore di beni 
cultuali in base ai commi 7, 8 e 9 dell’art. 29 e del D.M. 87/2009.  
2) Chi ha già acquisito la qualifica di restauratore in base al bando emanato in data 22 
giugno 2015. 
 

 
QUESITO N. 3 
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Domanda: relativamente al punto 1.b, all'interno della "busta B - offerta tecnica", chiediamo che 
punteggio viene attribuito all'impresa che alla data di presentazione dell'offerta ha in 
corso la procedura di rilascio del certificato OHSAS 18001, la quale sarà appositamente 
documentata e accompagnata da dichiarazione firmata dall'ente certificatore. 

 
Risposta: il punteggio viene attribuito solamente in presenza di certificazione OSHAS 18001. 

 

QUESITO N. 4 
 

Domanda: sempre relativamente al punto 1.b, che punteggio viene attribuito all'ATI nel quale 

la capogruppo è in possesso del certificato OHSAS o ha in corso la procedura di 

certificazione e la mandante invece è sprovvista di tale attestato? 

 

Risposta: Se la capogruppo è in possesso del certificato OHSAS 18001 e la mandante ne è 

sprovvista il punteggio (10 punti) viene attribuito proporzionalmente alla parte delle 

prestazioni contrattuali che l’impresa Capogruppo assume nella ripartizione 

dell’oggetto contrattuale all’interno del Raggruppamento. 
 
QUESITO N. 5 

 

Domanda: Offerta tecnica, criterio 1.a: non è indicato il numero massimo di facciate da 

utilizzare per rispondere a tale criterio, è da considerarsi libero? 

 

Risposta: Il disciplinare di gara non ha indicato il numero massimo di facciate da utilizzare 

per rispondere a tale criterio, pertanto il numero è da considerarsi libero. 
 
QUESITO N. 6 

 

Domanda: Offerta tecnica, criterio 2: oltre alle 8 facciate in formato A4 può essere allegato 

l’organigramma della ditta, in formato libero? 

 

Risposta: Il disciplinare di gara prescrive che tutta la documentazione dovrà essere descritta 

in massimo n. 8 facciate in formato A4. 

 
QUESITO N. 7 

 

Domanda: Offerta tecnica, criterio 2: si chiede se sia possibile dimostrare gli interventi 

analoghi realizzati nell’ultimo triennio anche con il certificato di esecuzione lavori 

rilasciato dalla stazione appaltante e relativo buon esito della soprintendenza 

competente, invece del certificato di collaudo, in quanto non sempre questo viene 

rilasciato. 

 

Risposta: Sì 
 
QUESITO N. 8 

 

Domanda: Si chiede se sia possibile avere la lista delle lavorazioni e forniture o il computo 

metrico in formato excel o primus. 

 

Risposta: No 


